Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

54. De operarijs, vasis & impensis, quæ factæ sunt in Templi ædificatione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

citauerunt omnem populum, & iniecerunt ei manus, clamantes, viri Israelite adiuuati: hic est homo, qui aduersus populum, & legem, & locum hunc, omnes rebique docens, insuper & Gentiles induxit in templum & violauit sanctum lecam suum. Hoc dicebant Iudei, quia putabant Trophidum Ephesium, quem in ciuitate cui Paulus viderant, in templum, id est, in Atrium Israeletum introductum fuisse.

Caput LIV.

De Operarijs, vasis & impensis, que factae sunt in Templi edificatione.

PRIMO queritur, Quantus numerus fuit operariorum in edificatione Templi? 3. Reg. s. ita legitur: Elegi que rex Salomon operarios de omni Israeli: & erat in aliis triginta milia virorum, mittebatque eos in Libanan; decem milia per menses singulos vicissim, ita ut duobus mensibus essent in dominis suis: & Adoravam erat operibus modi indictionem. Fuerantque Salomon septuaginta milia eorum, qui onera portabant, & octoginta milia latomorum in monte, absq; præpositi, qui erant singulis operibus numero trium milium, & trecentorum, præcipuum populo, & ijs, qui faciebant opus. Et 2. Paral. 2. dicitur: Numerauit igitur Salomon omnes viros profelyos, qui erant in terra Israël, post dimunerationem, quam dimunerant David pater eius. Et inueni sunt centum quinquaginta tria milia, & sexcenti: seciisque ex eis septuaginta milia, qui humeris terram portarent; & octoginta milia, qui lapides in montibus cederent; tria autem milia, & sexcenti præpositos operum populi.

Ex quibus duobus locis colligitur summa omnium operariorum Templi Salomonis. Erant enim triginta milia, quorum decem milia per singulos menses vicissim cōmorabantur in monte Libano ad cädendum ligna cedrina. Et hi erāt ex Israelitis, nam 3. Reg. 5. dicuntur electi ex omni Israele triginta milia virorum; ex profelyis vero fuerunt septuaginta milia ad lapides, & alia onera humeris deferenda, & octoginta milia latomorum ad lapides cädendos in monte; & ter mille, & sexcenti præfecti ad opus virginum. Porro quod 3. Reg. 5. legitur, præpositos qui opus virgebant, fuisse ter mille trecentos: intellegitur sic, eos qui operarijs præterant, & per seiplos opus virgebant, fuisse ter mille trecentos: sed erant alii trecenti, qui rationem exigebant ab ijs, qui erant præpositi operarijs, & hos trecentos exprefuit lib. Paralipom. quos liber Regum omiferat.

Secundo queritur, Quot vasas fecerit Salomon ad ministerium Templi. Ios. ita scribit: Fecit item vas ex ore omnia, lebetes, & amulas, canacula, & harpagones, & reliqua auri fuliginem referens, sic ille. Inter aurea, & argentea vasas, maxima quidem fuisse candelabra, & mense, in quibus sacri panes reponerantur: de quibus subiungit Iosephus hunc in modum: Candelabrorum item fecit decem milia, iuxta preceptum Moysi, ex quibus unum in Templum dedicauit, interduo luctu et tacta legem. Et paulo post subiicit de aliis vas: Cantharorum autem vinariorum octoginta milia, ex comparatis, & phialarum aurearum decem milia, argenteas vero fecit numero duplicato. Pateras autem aeras ad offerendam in eis similiam maceratam ad altare o-

feroginta mille, & argentea duplicito numero. Crateras quoque, in quibus simili oleo subigebant, auricas sexaginta milia, argenteas numero duplicito. Mensurarum quales à Moysi vocantur, & assertorum aurearum erant viginti milia, & duplicitus numerus argentearum: acerre quoq; auree, hoc est, thuribula, quibus odoramenta, & incensum in templo offerri solent, erant numero viginti milia, & alta, quibus deferebatur ignis à magno altari in parvum, intra templum; 50. milia. Tabarum, quales Moses prescripti decantia milia. Instrumentorum preterea musicorum, que Nubila, & cimyra vocantur in usum hymnodiaram, ex eleistro consecuta quadringenta milia: que omnia Salomon ad honorem Dei magnificè parauit, nullis parcens sumptibus, sed omni liberalitate vestris, hec in thesauro Dei condidit. Haec Iosephus, ex quibus constat, vasorum aureorum numerum, mensis non computatis, fuisse ducentorum quinquaginta milium: argentea vero vala attigit numerum nongentorum quinquaginta milium. De vasis vero & aeneis 2. Paral. 4. legitur: Erat autem multitudine vasorum innumerabilis, ita ut ignoraretur pondus eis. Nec huic tantæ valorum multitudini adueratur quod habetur in lib. Eisdem cap. 1. Omnia vesta aurea, & argentea quinque milia, & quadrigenita: nam eo capite scriptura loquitur de vasis templi inuenitis in Babylone, qua asportauerant Chaldaei in templo sublata, & que retulerunt in templum Iudei, cum captiuitate soluti in patria redierunt, sed ante illud tempus sepius est ab hostiis spoliata templum, & sublata vas.

Tertiò queritur, Quanta fuerint impensis in Templi edificatione factæ? David 1. Par. 22. ait: Ecce ego in paupertate mea preparavi impensis domini Domini: auri talenta centum milie, & argenti mille milia talentorum: eris vero, & ferri non est pondus, vincitur enim numerus magnitudine. Et 1. Paral. 29. Ego autem totis viribus meis preparavi impensis domini Domini, aurum, ad vas aurea, & argentea, in argentea, & aenea, ferreum, in ferrea, ignea, & lapides onychinos, & quasi flybynos, & diversorum colorum omnemque pretiosum lapidem, & super haec que obtuli in dominum Dei mei de pecunia meo aurum, & argenteum in templum Dei mei, exceptis his, que preparavi in eadem sanctam, tria milia talenta auri de auro Opib, & septem milia talentorum argenti probatisimi, ad decurandos partes templi. Porro huic numero addendum est, quod polliciti sunt principes familiarium, nam legitur ibidem: Dederantque in opera domini Domini auri talenta quinque milia, & solidos decem milia; argentea talenta decem milia: que omnia in unum collecta conficiunt centum, & octo millia talentorum auri, argenti vero mille milia talentorum, & insuper 17. milia. Et quia talentum auri estimatur ducatis monetae Romanæ 14. milibus 981. fit ut tota summa predicta talentorum auri contineat, ut vulgi more loquar, milie quingentos viginti duos miliones, 584. milia ducatorum. Talentum vero argenti estimatur mille 375. ducatis: ac proinde summa talentorum argenti continet 1398. miliones, 375. milia ducatorum. Et tum auri tum argenti summa in unum collecta conficitur bis mille nongentos viginti miliones, 559. milia ducatorum.

Quarto queritur, Quanti emerit David rex aeream. Ornatum Iebusi. 2. Reg. vlt. & 1. Paral. 21. ubi filii demonstratus est locus, in quo fuit postea templum exedificatum. Scriptura duobus illis locis predictis varia est: nam in priori loco dicit: Emis-

David aream, & boues argenti scilicet quinquaginta: in secundo vero loco: Dedit ergo David Ornam pro loco scilicet anni iustissimi ponderis sexcentos: qui duo loci miltorum ingenia non mediocriter torserunt. Quidam Hebrorum sic conciliat: vna quæque tribus obtulit Davidi ad agri illius emptionem 50. scilicet, & hoc est, quod dicitur in priore loco: ac proinde omnes duodecim tribus soluerunt 600. scilicet, vt in posteriore dicitur loco. sed non est verisimile, Davidem emissi agrum illum non sua, sed aliena pecunia. Abulens conciliat in hunc modum. In libro Regum: non exprimi quanti emerit aream David, sed quanti emerit boues; videlicet 50. scilicet, & proinde esse legendum: Emit ergo David aream, ibi distinctio ponenda: & boues, argenti scilicet in lib. vero Paral. expressum fuisse pretium datum pro area, quod liber Regum suppresserat, quod pretium fuit sexcentorum scilicorum.

Mihi tamen probabilius videretur aliorum respondum, in utroque loco idem pretium contineri, quod datum fuit pro agro, & bobus. Hoc ut declarem, animaduertendum, existimo; scilicet apud Hebreos fuisse auri, & argenti: item, fuisse tum pondus, tum nummus, scilicet qui erat pondus, pendebat semiunciam, sive auri, sive argenti: quatenus vero nummus erat, scilicet argenti, valebat quartuor drachmas Atticas, hoc est, quartuor Iulios Italicos, vel quartuor Hispanicos nummos argenteos, regales vulgo dictos. Et quia et quale auri pondus continet duodecuplam proportionem argenti, hinc est, ut scilicet, qui sive auri, sive argenti penderat semiunciam, si erat auri, estimaretur 48. drachmis atticis: nam scilicet erat ponderis semiuncia, si vero argenti, valeret quartuor drachmas atticas, quia semiuncia auri, quod pertinet ad estimationem, superat semiunciam argenti duodecupla proportione; ac proinde semiuncia auri estimatur 48. drachmis atticis, sive Iulii Italicos, & semiuncia argenti, quartuor. Ergo, David dedit pro bobus scilicet 50. videlicet auri, qui scilicet estimabantur, sexcentis scilicet argenti, videlicet auro argenteum superante duodecupla proportione. Idem igitur pretium lib. Paralip. exprelit, quod erat positum in lib. Regu, perinde ac si diceret. Debet David sexcentos scilicet argenti, quos valebant 50. scilicet aurei, quos lib. Reg. exprelit. Ex quo perspicitur pretij quantitas quam dedit David, si iliam ad vulgarem monetam Italicam sive Hispanicam redigamus, scilicet argenteus valet quartuor drachmas atticas: drachma Attica estimatur uno Iulio Italicu, sive Hispanico nummo argenteo regali, ergo sexcenti scilicet argentei valent bis mille, & quadringentas drachmas Atticas, hoc est, bis mille, & quadringentos Iulios Italicos, sive Hispanicos regales nummos argenteos.

Quinto queritur, intra quot annos tota Templi aedificatio fuerit absoluta? 3. Reg. 6. ad finem legitur sic: Anno quarto fundata est Domus Domini in mense Zio, & in anno undevictmo, mense Bul, ipse est mensis octauus, perfecta est domus in omni opere suo, & in vniuersitis vniuersibus suis; & edificata eam annis septem. Hac ibi. Quartu igitur anno regni Salomonis iacta sunt fundamenta Templi, & anno ii. eiusdem regni perfecta sunt omnia, videlicet ipsum adiunctum Templi, vasa omnia, & suppellex vniuersa.

Videtur perfectum esse Templum septem annis, & dimidio, quia à mense Zio, qui est secundus, usque ad Bul, qui est octauus, sunt septem menses; at Scriptura more, annus inchoatus omittitur, non supputatur. Sed quomodo dices, Templum perfectum est mense octauo cum omnibus vniuersibus suis, cum tamen eodem lib. 3. Regum, c. 8. legamus, dedicatum fuisse Templum mensis septimo, vniuerso Israele convocato: Conuenit que ad regem Salomonem vniuersus Israël in mense Etbanum, in solenni die, est mensis septimus. Respondeo Templum dedicatum fuisse, cum iam esset perfectum, nondum omnibus vniuersibus omni ex parte absolutum: quia tandem octauo mense perfecta fuit: ac propterea Scriptura dixit, perfectam fuisse domum Domini in omni opere suo, & vniuersis vniuersibus suis. Noluit autem Salomon Dedicationem differre in mensem octauum, quo sunt omnia perfecta, quoniam mensis septimus erat maximè solennis tribus celebritatibus, videlicet, Tubarum, expiacionis, & Tabernaculorum, de quibus Leuit. 23. ac propterea eo mente Israëliticus populus in Dominum Dominum, conuenire debebat Exod. 23. & 24. ne igitur iterum mense octauo conuenire populus cogeretur, Templum mensa septimo dedicavit.

Caput LV.

De Tempore, quo Templum Salomonis extructum est, ac persistit.

In his, qua sequuntur, qua potero brevitate complectar annorum summam, qui ab orbe condito præterierunt usque ad aedificationem Templi, quique fluxerunt ab eius aedificatione usque ad Christi Domini adventum. Et secundum est, chronologos, hoc est, Temporum scriptores Sex Mundi etates constitutæ confueuisse ante diuinum verbi incarnationem. Prima etas numeratur ab initio mundi conditi usque ad generali inundationem aquarum, quæ tempore Noe fuit. Secunda ab ea inundatione usque ad ortum Abramini: Tertia, ab eiusdem ortu usque ad exitum Hebrorum ex Aegypto sub Mose: Quarta ab hoc egressu usque ad Templum à Salomonem inchoatum. Quinta à Templo usque ad excidium eius. Sexta, ab eius excidio usque ad Christi Domini adventum.

Primo queritur, Quanto tempore Templum Salomonis permanerit? Respondeo, quintam etatem ab eius aedificatione usque ad euidentem Templi euerisonem, fuisse annorum secundum aliquos, 440. secundum alios, 430. qui quidem anni exscriptis literis hunc in modum colliguntur: Salomon post Templum inchoatum.